大司教エーベルハルトは教皇インノケンテイウス 3世に任命された裁判官として，オーストリ

ア大公レオボルト 6世とベーメン大公の問題を裁定した。それにより，レオポルトがベーメン大

公の娘を妻とする両者の約束は，ベーメン大公がその妻を離縁したので，効力を失うものとされ

た。

③ 1211 BUB 1-180. 

ザルツブルク大司教エーベルハルトは，オーストリア大公レオポルト 6世とのファーガー，ハ

ウンズ、ベルクの城塞をめぐる争いに関して，彼の家臣や聖職者の助言により，聖堂参事会の同意

を得て大公レオポルトと和解した。

…de communi consensu capituli s凶 etde consilio fidelium suorum tam clericorum quam laicorum 

pro tranquilitate utriusque partis in hanc formam pacis et compositionis una nobiscum convenit... 

④ 1212 RE8， 8.202-3， Nr.141. 

大司教エーベルハルトは，アクイレイア総大司教ヴォルフカーとの争いにおいて，双方から選

ばれた仲裁裁判官 6人によって自身に有利な裁定を得た。

⑤ 1214 BUB 1-194. 

大公レオポルトとザルツブルク大司教エーベルハルトは，アドモント修道院とラインベルト・

フォン・ムーレックの間の，ガムナールの十分のー税をめぐる争いを裁定した。

……この争いは多大の労力と費用を強いたが，ょうやく双方がグラーツの我々のもとに召喚さ

れ，彼らとともに我々は和解の成立のために骨折って交渉した結果，彼らは時宜を得た協議と善

意によって，解決を我々の仲裁に委ねた。そして我々をかの十分のー税のあらゆる争いに関して

仲裁者とし，まず修道院長ゴットフリートが我々の手に誓約して.….ついでラインベルトが，
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我々が行う仲裁を全て受け入れ，道守することをかたく約束した。 …cum controversia... 

magnis laboribus et expensis， tandem ipsis ad nos ad Graz pariter convocatis cum eis super 

concordia inter eos facienda tractabamus efficientes demum， quod ipsi de maturo consilio eorum 

et de bona voluntate eorum in nos compromiserunt nos super omni predictarum decimarum 

controversia arbitrosstatuentes， promittentes fmniter fide data in manus nostras Gott恒 dusabbas 

primo cum quibusdam fratribus suis et ab aliis， q国 domifuerant， plenum mandatum habentibus et 

Reinbertus postea， quod quidquid nos duceremus arbitrandum， ipsigratanter acceptarent et pariter 

observarent...我々はしかしてこのような仲裁において，賢明なる人々との協議により，次のよう

に合意したoNos autem in tale arbitrium habito consilio virorum prudentum ...すなわちラインベ

ルトが修道院より 150マルクを受け取り，前述の十分のー税を放棄するべきこと.

⑥ 1219/25ヴェルズ BUB 11-214. 

オーストリア大公レオポルトとザルツブルク大司教エーベルハルトは，彼らの紛争解決のため

に仲裁者を選んだ。また大公は大司教の関係者にシュトラスヴァルヘンと仲裁裁判の開催地，フ

ェックラブルックの間の安全往来を保障した。

ザルツブルク大司教エーベルハルトとオーストリア大公レオポルトは，我々および我々の家臣

たちが加えあった損害について，合意によって次のように取り決めた。オットー・フォン・ロー

ル，アルベーロー・フォン・ポールハイム，ジボト・フォン・ハーグを大公の側から，ザルツブ

ルクのブルクグラーフ，コンラート・フォン・カールハイム，ゲルホーホ・フォン・ペルハイム

を大司教の側から裁定者として指名し，彼らはフェックラブルックにおいて 6週間以内に，彼ら

に指示されたことを行う…もしいずれかが彼らの判決に従わねば，その者は生じた損害をすべて

自身で賠償する(担保から差し引く〉。大公はフェックラブルックの集会に赴く大司教のミニス

テリアーレンや封臣に往復とも安全通行を保障する。

⑦ 1222/30 BUB IV/2.;1068. 

パンベルク司教エクベルトは，国王ハインリヒ 7世の委任により，オーストリア大公レオポル

トとパッサウ司教ゲプハルトの間の，ヴァクセンベルクとヴイルトベルクの間の境界に関する争
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いを仲裁した。

⑧ 1224125 グラートヴァイン BUB IV/2-1079. 

オーストリア大公レオポルト 6世は，ザルツブルク大司教と聖ランブレヒト修道院長ヴアルト

フリートの間の，後者の前者からの免属をめぐる争いを仲裁した。副修道院長と修道士たちはこ

の和解を妥当なものと見なし，その保持を約束した(ザルツブルク大司教の訴えによって教皇は